
 

1-3 
 

PROTOCOLO - 

INTERESSADO CATHIS-CAU/SC 

ASSUNTO Solicitação à CORTI – Criação de hotsites 
  

DELIBERAÇÃO Nº 012/2024 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a necessidade de aplicação prática da ATHIS junto aos municípios 
catarinenses;  
  
Considerando a necessidade de ampliar o conhecimento da sociedade em temas ligados 
à ATHIS;  
  
Considerando a oportunidade para Arquitetos e Urbanistas, de transformar a realidade de 
nossas cidades, contribuir para o desenvolvimento social e promover o direito à moradia 
para todas e todos, atuando com ATHIS;  
  
Considerando as boas práticas visitadas e conhecidas pela CATHIS-CAU/SC e outras que 
devem ser expostas ao amplo público, inclusive gerando conteúdo para as redes do 
CAU/SC;  
  
Considerando o projeto “ATHIS na Prática”, que prevê a realização da "OFICINA DE 
PLANOS MUNICIPAIS DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL" na cidade de 
Blumenau/SC;  
  
Considerando o CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE PROJETOS DE 
REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA E HABITACIONAL EM ÁREA DE INTERESSE 
SOCIAL - PROJETO HABITAR LEGAL;  
  
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento 
Interno do CAU/SC;"  
 
DELIBERA:  
 
1 – Solicitar à CORTI a elaboração de dois hotsites; um para as inscrições na Oficina de 
“Planos Municipais de Habitação de Interesse Social” (26 e 27 de julho) e o outro para as 
inscrições do “Concurso de Projetos Habitar Legal” (11 de julho). 
 
2 – As datas e informações complementares dos eventos estão contidas em respectivas 
Deliberações da CATHIS-CAU/SC.   
 
3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.  
 
 

Florianópolis, 18 de junho de 2024. 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 



 

2-3 
 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros   
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

3-3 
 

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Luiz Alberto de Souza X    

Coordenador Adjunto Daniel Rodrigues da Silva X    

Membro Suplente Carlos Fernando Machado Pinto X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 6ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 18/06/2024.  
 
Matéria em votação: Solicitação à CORTI – Criação de hotsites. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutor da Reunião: Coordenador Luiz 
Alberto de Souza  

 


		2024-06-21T14:29:29-0300




